
 diário oficial Nº 34.602  97 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021
Processo: 2020/927843
Órgão Licitante: Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica - SECTET
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de so-
luções tecnológicas que possibilitem modernizar os processos de ensi-
no-aprendizagem, assim como processos administrativos manuais e de 
gestão do conhecimento, detendo recursos avançados com este escopo. 
Conforme planilha que consta no Termo de Referência.
A autoridade competente da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica, homologa o aludido certame, efetuado 
sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
INTECELERI TECNOLOGIA PARA EDUCACAO LTDA
CNPJ: 08.945.294/0001-36
Valor Total da Licitação: R$ 1.474.577,33
Belém, 01 de junho de 2021
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCKY

Protocolo: 662727

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 097/2021 – GABINETE, de 25 de Maio de 2021.
 O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração da Comissão de Sindicância Investigativa, 
designado pela PORTARIA nº 081/2021, de 04 de maio de 2021, publicada 
no dia 05 de maio de 2021 no Diário Oficial do Estado;
CONSIDERANDO os termos despacho encartado à seq. 31 dos autos do 
processo nº 2021/209972, de 25/05/2021, da lavra da Presidenta da Co-
missão, em que solicita e justifica a necessidade de prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados.
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a Comissão instituída pela PORTARIA acima referida, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, seja dada continuidade à investigação 
e devida conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa, a 
contar da data subsequente ao termino final do último prazo então concedido;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Maio de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
 Diretor-Presidente

Protocolo: 660523

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021
PROCESSO PAE Nº 2021/3.965
OBJETO: Registro de preços para aquisição (renovação) de licenças da pla-
taforma de solução de segurança de Firewall – Next Generation Firewall 
(NGFW) da Palo Alto.
PREÇOS REGISTRADOS PARA: FAST HELP INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 05.889.039/0001-25
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 2.929.000,00
Lote Único
Item 1: Licenças Threat Prevention Sub
Quantidade: 2
Preço Unitário Registrado: R$ 306.500,00
Item 2: Licenças PANDB URL Filtering
Quantidade: 2
Preço Unitário Registrado: R$ 204.000,00
Item 3: Licenças Premium Support
Quantidade: 2
Preço Unitário Registrado: R$ 211.000,00
Item 4: Licença Premium Support do gerenciador PANORAMA
Quantidade: 1
Preço Unitário Registrado: R$ 75.000,00
Item 5: Licenças Wild Fire Sub
Quantidade: 2
Preço Unitário Registrado: R$ 200.000,00
Item 6: Licenças DNS Security Sub
Quantidade: 2
Preço Unitário Registrado: R$ 200.000,00
Item 7: Licenças Global Protect Sub
Quantidade: 2
Preço Unitário Registrado: R$ 200.000,00
Item 8: Licenças Auto Focus Threat Intelligence Sub
Quantidade: 1
Preço Unitário Registrado: R$ 211.000,00
DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
O Pregoeiro

Protocolo: 662861

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 219, DE 31 DE MAIO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Motorista, matrícula 
57203796, 08/06/2021 a 24/06/2021, à Belém-PA/Almeirim/Monte Dou-
rado/Belém-PA, para Conduzir os técnicos ate Almeirim e Monte Doura-
do. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 220, DE 31 DE MAIO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) JOSE CARLOS COELHO RODRIGUES JUNIOR, Assessor III , ma-
trícula 5946324, 05/06/2021 a 12/06/2021, à Belém-PA/Conceição do 
Araguaia/Belém-PA, para Visita técnica para acompanhamento de insta-
lação de Link via Satélite de Conceição do Araguaia. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 221, DE 31 DE MAIO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE - 
RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 07/06/2021 a 
12/06/2021, à MARABÁ-PA/SÃO FÉLIX DO XINGU/MARABÁ-PA, para Efe-
tuar Survey em unidades Municipais - Escolas - localizadas na sede do Mu-
nicípio de São Félix do Xingú e instruir os Técnicos da Secretaria Municipal 
de Educação a efetuar os demais levantamentos nas unidades situadas 
em regiões indígenas e Campo.(Rurais). Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 222, DE 31 DE MAIO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 31/05/2021 
a 04/06/2021, à MARABÁ-PA/BELÉM/MARABÁ-PA, para Deslocar equipa-
mentos danificados para a DRMP/Prodepa e Participar de Reuniões Técni-
cas. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 223, DE 31 DE MAIO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunicações, matrícula 
5942194, 26/05/2021 a 29/05/2021, à ALTAMIRA-PA/MEDICILÂNDIA - RURÓ-
POLIS - BRASIL NOVO/ALTAMIRA-PA, para VERIFICAÇÃO DE PROBLEMAS NAS 
ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES DE MEDICILÂNDIA, RURÓPOLIS E BRASIL 
NOVO. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 224, DE 31 DE MAIO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) JOAO SALAME NETO, GERENTE DE ÁREA, matrícula 5958797, 
26/05/2021 a 29/05/2021, à BELÉM-PA/SAPUACAIA - CANAÃ DOS CA-
RAJÁS/BELÉM-PA, para REUNIÃO COMERCIAL COM AS PREFEITURAS DE 
SAPUCAIA E CANAÃ DOS CARAJÁS. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 225, DE 31 DE MAIO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) CRISTOVÃO MORELLY KANEYOSHI H DE FREITAS JUNIOR, Analista de 
Suporte, matrícula 73419, 08/06/2021 a 22/06/2021, à Belém-PA/Almeirim/
Belém-PA, para Implantação da rede de fibra óptica da cidade de Almeirim 
(Tecnologia GPON) em parceria com a equipe da DPE/GLR. Região Baixo Ama-
zonas. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 662754

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 122/GEPS/SETUR DE 31 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/559315; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos a servidora KAREN CRISTINA OLIVEIRA NU-
NES DOS SANTOS, mat. 5953672/1, Ger. de Qualificação Profissional. II 
– O valor do suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (Um mil reais), para 
atender a despesa de, classificação: 339033 (Passagens e Locomoção).A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após 
a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias após o período de aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 662584
PORTARIA Nº 128/GEPS/SETUR DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/564616;RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos a KAREN CRISTINA OLIVEIRA NUNES DOS 
SANTOS, mat. 5953672/1, Ger. de Qualificação Profissional. II – O valor do 
suprimento corresponde a R$ 500,00 (Quinhentos reais), para atender a 
despesa de, classificação: 339030 (Consumo). A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, 
devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após 
o período de aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Ad-
ministração e Finanças.

Protocolo: 662772
PORTARIA Nº 126/GEPS/SETUR DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/5725750; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor ANTONIO MARCOS FRANCO 
PINHEIRO, mat.57198175/1, Assistente de Gestão em Turismo.II – O valor 
do suprimento corresponde a R$ 600,00 (seiscentos reais), para atender 
a despesa de, classificação: 339033 (Passagens e Locomoção) A utilização 
do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data 
de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo 
de 15 dias após o período de aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA 
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 662787


